
 
 

 
 

All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Atti 

 

AVVISO PUBBLICO 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse a presentare proposte progettuali 
relativamente al “Piano annuale Diritto allo studio 2024 – Richieste di intervento di 
assistenza specialistica (supporto educativo) negli Istituti statali scolastici secondari di 
secondo grado a.s. 2024/2025”, 
Questo Istituto Scolastico intende individuare operatori economici, ai sensi dell’art.50 
comma 1 lettera B del D.Lgs. n. 36/2023, a cui affidare il servizio di Assistenza 
Specialistica. A tal fine pubblica sul proprio sito internet la presente indagine di 
mercato, precisando che la stessa non è impegnativa per l’Istituto e viene avviata a 
scopo esclusivamente conoscitivo dello stato del mercato e degli operatori interessati ad 
operare in detto mercato nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità, 
imparzialità, adeguata pubblicità, rotazione, non discriminazione, parità di trattamento 
e, pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituto con alcuno degli operatori economici 
che presenteranno manifestazione di interesse, non trattandosi di avviso di gara o 
procedura selettiva di natura comparativa. 
Si precisa, inoltre, che la presente indagine non costituisce proposta contrattuale, 
riservandosi in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, modificare o 
annullare, in tutto o in parte, la presente indagine esplorativa o di non da seguito ad 
alcuna procedura di scelta del contraente, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa 
a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente 
sostenute degli operatori economici per aver fornito informazioni richieste dalla 
presente indagine. 

Descrizione del Servizio 
L’Avviso ha come obiettivi il raggiungimento della piena formazione della personalità 
dello/a studente/ssa e della completa inclusione sociale e lavorativa della persona con 
disabilità, seguendo le Linee guida per l’integrazione scolastica degli studenti con 
disabilità, Ministero della Pubblica Istruzione, 4 agosto 2009 n. 4274, e il Piano annuale 
per il Diritto allo studio anno 2024 della Città metropolitana di Torino. 
Questi obiettivi dovranno essere conseguiti, non solo mediante l’apprendimento 
formale, ma anche grazie ad un processo educativo globale che permetta la piena 





formazione della personalità dello/a studente/ssa assicurando ad ogni individuo giusti 
spazi di socializzazione e le occasioni per sviluppare le proprie potenzialità, sia in 
termini di apprendimenti, che di autonomia, di comunicazione e di relazione. 
A tal fine l’Istituzione Scolastica ha la necessità di individuare figure di Educatore 
Specialistico, per un impegno settimanale indicativo di 59 ore circa da inserire nel 
progetto educativo dello/a studente/ssa per l’anno scolastico 2024/2025 per N. 9 
studenti con disabilità. 

Operatori Economici cui è rivolto il presente Avviso 
Il presente avviso è rivolto alle Cooperative ed Associazioni avente legale 
rappresentanza e stabile organizzazione in Italia in possesso dell’autorizzazione 
all’esercizio dei servizi richiesti e dei requisiti minimi sotto elencati. 
Requisiti minimi di ordine generale e di idoneità professionale 
Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs n. 36/2023 – che non si 
trovino in alcune delle condizioni di esclusione di cui all’art.94 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
che possiedono i requisiti degli art. nn. 94 – 95 – 96 – 97 – 98 – 100 del medesimo 
decreto. 
Gli Enti e le Organizzazioni di settore che da statuto operino nel campo della disabilità 
che intendono partecipare alla presente indagine di mercato, nella persona del legale 
rappresentante; 

Tipologia di Servizio 
Il servizio: 

- dovrà svolgersi presso la sede IIS J.C.Maxwell Nichelino (TO), all’interno delle 
classi      e/o laboratori di appartenenza dello/a studente/ssa secondo i tempi e le 
modalità indicate nel P.E.I., e nei luoghi esterni alla scuola in cui si prevedano 
attività scolastiche. 

- deve prevedere lo svolgimento di compiti e funzioni, senza interruzione di 
continuità per tutta la durata del contratto nel rispetto ed in linea con quanto 
previsto dalle normative nazionali e regionali nonchè dal progetto elaborato 
dall’IIS J.C.Maxwell. 

- essere erogato per un periodo correlato al calendario scolastico, a partire dalla 
data della firma del contratto e comunque non prima dell’inizio delle attività 
scolastiche e fino al termine delle attività scolastiche. 

- deve essere erogato da parte di un unico soggetto “appaltatore”, con un numero 
di operatori adeguati al servizio e che possieda una comprovata esperienza nel 
campo di interventi rivolti a soggetti con disabilità e con bisogni educativi 
speciali, in particolare entro i contesti scolastici di almeno 3 anni nel campo 
dell’assistenza specialistica; una sede operativa funzionante stabilmente sul 
territorio provinciale; una carta dei servizi con la descrizione  dell’approccio 
metodologico e le strategie di professionalità presenti. 

Importo del Servizio 
Il parametro che l’Istituzione scolastica utilizzerà per definire l’importo lordo orario 
sarà il contratto collettivo nazionale delle cooperative sociali, con riferimento alla 
qualifica D1 per la figura di Educatore, la spesa decorrerà dalla data di sottoscrizione 
del contratto. 
Pertanto gli importi orari riconoscibili saranno i seguenti: 



€ 26,00 all’ora IVA inclusa per l’educativa. 

Modalità di selezione 
Qualora gli operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, che hanno aderito 
all’indagine di mercato alle condizioni, termini e modalità indicate nel presente avviso, 
siano in numero superiore a cinque, la stazione appaltante procederà ad estrarre a sorte 
le cinque ditte da invitare a presentare preventivo-offerta. 
La stazione appaltante si riserva la possibilità di procedere anche in presenza di una sola 
manifestazione di interesse idonea 

Termine e Modalità di partecipazione 
La manifestazione di interesse di cui alla presente indagine di mercato da parte delle 
Cooperative/Assicurazioni interessate ed in possesso dei requisiti minimi richiesti, 
dovrà essere inviata alla seguente casella di posta elettronica: 

tois04100t@istruzione.it 
Compilando e sottoscrivendo la dichiarazione di cui al modulo “A”allegato alla presente 
indagine di mercato e dovrà riportare come OGGETTO la seguente dicitura: 

“Indagine di mercto affidamento servizio di supporto educativo negli Istituti statali 
scolastici secondari di secondo grado a.s. 2024/2025. 
   

Entro e non oltre le ore 12 del giorno 16/09/2024 

Non saranno prese in considerazione mail pervenute oltre il termine indicato 
 

Affidamento e Stipula Contratto 
 
L’eventuale affidamento del servizio sarà subordinato all’espletamento di successiva 
comparazione di preventivi e successiva verifica dell’effettivo possesso dei requisiti minimi 
richiesti, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023. 
 
La stipula del contratto avverrà mediante Piattaforma Certificata Mepa . 
 
Trattamento dati personale 
 
Ai sensi e per gli effetti degli art. 13/14 del Regolamento UE 2016/679, i dati, gli elementi e 
ogni altra informazione acquisita in sede di procedura, saranno utilizzati dall’Istituto 
esclusivamente ai fini della presente indagine, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in 
sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. Il Titolare e responsabile del 
trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Luciana Zampolli. 
Il presente Avviso, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, viene pubblicato sul sito internet dell’Istituto 
nella sezione “Albo Pretorio” 
  

  

  

mailto:tois04100t@istruzione.it

		2024-09-04T13:25:09+0200
	LUCIANA ZAMPOLLI




